
REGIONE PIEMONTE BU13S1 31/03/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 39/2022 - Cl. 3.6/2/2022 del 10 marzo 2022. 
Oggetto: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNI TURE E SERVIZI 
2022/2023 DI CUI ALL'ART. 21 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.. APPROVAZIONE. 
(GM/SFB) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 39/2022 - Cl. 3.6/2/2022

Oggetto: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DI 
CUI ALL'ART. 21 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.. APPROVAZIONE. (GM/SFB)

L'anno 2022, il giorno 10 marzo alle ore 14.10 - ai sensi della deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza 27 febbraio 2020, n. 48 - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DI CUI 
ALL'ART. 21 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.. APPROVAZIONE. (GM/SFB)

Premesso che l'art. 21 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede in particolare:

- che “le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni 
e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali” 
e che “i programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 
con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione 
economico finanziaria degli enti”;

- che “il programma triennale dei lavori pubblici e relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a € 100.000,00 e indicano, previa attribuzione 
del CUP di cui all'art. 11, della legge 16 gennaio 2003 n. 3, i lavori da avviare nella prima 
annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo 
stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse 
dello Stato, delle Regioni a statuto ordinario o di altri Enti pubblici. Per i lavori di importo pari 
o superiore a 1.000.000,00 di euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le 
amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica”;

- che “il programma biennale di forniture e servizi ed i relativi aggiornamenti annuali 
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
40.000,00 euro” e che “le amministrazioni pubbliche comunicano entro il mese di ottobre 
l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo superiore a 1.000.000,00 di euro al 
tavolo tecnico dei soggetti aggregatori e centrali di committenza”;

Visto che, ai sensi del comma 8 del suddetto art. 21 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., il Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti ha adottato il decreto n. 14/2018 “Regolamento recante 
procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione dei beni e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

Preso atto che, con determinazione del Responsabile della Direzione Amministrazione, 
Personale, Sistemi informativi e Corecom n. A0302A/295/2018 del 14 dicembre 2018, il dott. 
Giuseppe Mignosi, Responsabile del Settore Patrimonio, Provveditorato, Bilancio e Ragioneria, 



è stato incaricato Referente per il Consiglio regionale del Piemonte della predisposizione del 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi nonché del programma triennale dei 
lavori pubblici, dell'elenco annuale e dei loro aggiornamenti sulla base dei dati e delle 
informazioni fornite dai Responsabili Unici del Procedimento dei singoli interventi o acquisti, 
provvedendo al coordinamento delle proposte ricevute;

Visti i riscontri - agli atti dell'Amministrazione - forniti dai Responsabili di cui sopra, per 
quanto di propria competenza;

Tenuto conto che, sulla base dei suddetti riscontri, è stato predisposto nella piattaforma 
messa a disposizione dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti “Servizio contratti 
pubblici (SCP)” il seguente allegato: "Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2021/2022" come risulta dalle seguenti schede:

- Allegato II - scheda A: Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 - 
Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

- Allegato II - scheda B: Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 - 
Elenco degli acquisti del programma;

- Allegato II - scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente 
programma biennale e non riproposti e non avviati;

Considerato che occorre provvedere all'approvazione di tali atti in ottemperanza alle 
disposizioni normative precedentemente citate ed a quanto prescritto dall'art. 21 del d.lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1. di approvare il "Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023" come 
risulta dalle seguenti schede:

- Allegato II - scheda A: Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 - 
Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

- Allegato II - scheda B: Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 - 
Elenco degli acquisti del programma;

- Allegato II - scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente 
programma biennale e non riproposti e non avviati;

2. di dare atto che il suddetto Programma è adottato nel rispetto dei documenti 
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione 
economico-finanziaria;

3. di disporre che, a seguito dell'approvazione, il "Programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2022/2023" sarà pubblicato sul sito internet del Consiglio regionale del 
Piemonte nella sezione "Amministrazione Trasparente" e sul sito informatico del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti tramite apposita piattaforma.



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE CONSIGLIO
REGIONALE DEL PIEMONTE

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

2,265,412.72624,555.92 1,640,856.80

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

MIGNOSI GIUSEPPE

0.00 0.000.00

624,555.92 2,265,412.721,640,856.80

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE CONSIGLIO
REGIONALE DEL PIEMONTE

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S97603810017202100001
No Servizi

Fornitura di gas
naturale per le

sedi del Consiglio
regionale - anno

2022/2023

MIGNOSI
GIUSEPPE

1265210000-8 1ITC112022 1 125,800.00Si 0.0044,200.00 Consip S.p.A.0000226120170,000.00 0.00

S97603810017202100002
No Servizi

Fornitura di
energia elettrica
per le sedi del

Consiglio
regionale del

Piemonte - anno
2023

MIGNOSI
GIUSEPPE

1265310000-9 1ITC112022 1 250,000.00Si 0.000.00
S.C.R. Piemonte

S.p.A.
0000236482250,000.00 0.00

S97603810017202100003
No Servizi

Servizio di
facchinaggio,

traslochi, trasporto
mobili ed arredi,

sistemazione
archivi e materiale

vario

MIGNOSI
GIUSEPPE

4298392000-7 2ITC112022 1 42,800.00Si 96,500.0010,700.00 150,000.00 0.00

S97603810017202100004
Si Servizi

Servizi assicurativi
vari

MIGNOSI
GIUSEPPE

3666510000-8 2ITC112022 1 46,500.00Si 46,500.0046,500.00 139,500.00 0.00

S97603810017202100005
No Servizi

Servizio
assicurativo

infortuni
Consiglieri/Assess

ori regionali

MIGNOSI
GIUSEPPE

3666512000-2 2ITC112022 1 20,000.00Si 40,000.000.00 60,000.00 0.00

F97603810017202200001
No Forniture

Fornitura buoni
pasto per il

servizio sostitutivo
di mensa dei
dipendenti del

Consiglio
Regionale

MELIS CARLA 2430199770-8 2ITC12022 1 331,000.00Si 383,000.000.00 Consip S.p.A.0000226120714,000.00 0.00

S97603810017202200003
No Servizi

Produzione di
format televisivi

videogiornalisticie
videoclip per
informazione
istituzionale

SALVAI SILVIA 2492220000-9 3ITC12022 1 110,000.00Si 110,000.000.00 220,000.00 0.00

S97603810017202200004
No Servizi

Realizzazione
video emozionali SALVAI SILVIA 2492111000-2 3ITC12022 1 25,010.00Si 0.0025,010.00 50,020.00 0.00

S97603810017202200005
No Servizi

Servizio di
assistenza e

conduzione degli
impianti igienico-
sanitari, termici e

di
condizionamento

delle sedi del
Consiglio

regionale del
Piemonte e dei
Gruppi consiliari

(proroga)

LECCESE
FRANCESCO

1250720000-8 1ITC112022 1 60,000.00Si 0.0090,000.00
S.C.R. Piemonte

S.p.A.
0000236482150,000.00 0.00

F97603810017202200002
No Forniture

Sostituzione
montascale

presso le sedi di
Via Alfieri 15 e

Piazza Solferino

LECCESE
FRANCESCO

3650750000-7 1ITC112022 1 50,000.00No 50,000.0060,000.00 160,000.00 0.00

S97603810017202200009
No Servizi

Servizi di
sorveglianza

sanitaria ai sensi
del D. Lgs.

81/2008 e s.m.i.:
medico

competente, visite
specialistiche,

esami di
laboratorio, PSS

LECCESE
FRANCESCO

3685140000-2 1ITC112022 1 19,446.80Si 26,709.2622,845.92 69,001.98 0.00

S97603810017202200010
No Servizi

Servizio di
sanificazione
aeraulica ed

idraulica degli
impianti termici e

di condizionament

LECCESE
FRANCESCO

1290910000-9 1ITC112022 1 61,000.00No 0.00122,000.00 183,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

o

F97603810017201900005
No Forniture

Fornitura a titolo
di noleggio di

apparecchiature
dedicate per il
Centro Stampa

LECCESE
FRANCESCO

3630232100-5 2ITC112022 1 55,000.00No 55,000.0055,000.00 165,000.00 0.00

S97603810017201900010
No Servizi

servizio di
connettività dati

LECCESE
FRANCESCO

4864210000-1 1ITC112022 1 50,000.00Si 150,000.0050,000.00
S.C.R. Piemonte

S.p.A.
0000236482250,000.00 0.00

S97603810017202000012
No Servizi

Gestione centrali
telefoniche

LECCESE
FRANCESCO

4864215000-6 1ITC112022 1 120,000.00Si 240,000.0080,000.00 Consip S.p.A.0000226120440,000.00 0.00

F97603810017202200003
No Forniture

Fornitura di capi di
vestiario per il
personale del

Consiglio
regionale avente

diritto

MELIS CARLA 7218110000-3 2ITC112022 1 6,100.00No 24,400.0018,300.00 48,800.00 0.00

S97603810017202200001
No Servizi

Fornitura di gas
naturale per le

sedi del Consiglio
regionale - anno

2023/2024

MIGNOSI
GIUSEPPE

1265210000-8 1ITC112023 1 44,200.00Si 125,800.000.00 Consip S.p.A.0000226120170,000.00 0.00

S97603810017202200002
No Servizi

Fornitura di
energia elettrica
per le sedi del

Consiglio
regionale del

Piemonte - anno
2024

MIGNOSI
GIUSEPPE

1265310000-9 1ITC112023 1 0.00Si 250,000.000.00
S.C.R. Piemonte

S.p.A.
0000236482250,000.00 0.00

S97603810017202200006
No Servizi

Servizio di
assistenza e

conduzione degli
impianti igienico-
sanitari, termici e

di
condizionamento

delle sedi del
Consiglio

regionale del
Piemonte e dei
Gruppi consiliari

LECCESE
FRANCESCO

3650720000-8 1ITC112023 1 190,000.00Si 250,000.000.00 440,000.00 0.00

S97603810017202200007
No Servizi

Servizio di
gestione e

manutenzione
degli impianti

elevatori in uso al
Consiglio

regionale del
Piemonte
(proroga)

LECCESE
FRANCESCO

650750000-7 1ITC112023 1 4,000.00Si 6,500.000.00 10,500.00 0.00

S97603810017202200008
No Servizi

Servizio di
gestione e

manutenzione
degli impianti

elevatori in uso al
Consiglio

regionale del
Piemonte

LECCESE
FRANCESCO

4850750000-7 1ITC112023 1 30,000.00Si 70,000.000.00 100,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

MIGNOSI GIUSEPPE

4,189,821.98
(13)

624,555.92
(13)

1,924,409.26
(13)

0.00 (13)
1,640,856.80

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE
CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

MIGNOSI GIUSEPPE
(1) breve descrizione dei motivi

Note


